
 

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DR AGOMIRESTI Cod fiscal : 4226494 

 
 

      STEMA 
     COMUNEI 

                                                                           

HOTĂRÂREA 
nr. 42  din  27. 08.  2015 

privind aprobarea  valorii de investiție a proiectului  “Utilajele comunei Dragomireşti si modernizare 
târg comunal în sat Rădeni,  comuna Dragomireşti, judeţul Vaslui”, solicitarea scrisorii de garanție din 

partea Fondului de garantare, aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli 
 

 
 Având in vedere Expunerea de motive la acest proiect de hotărâre prezentata de 

Primarul comunei Dragomirești ; 
Văzând raportul compartimentului de resort si al comisiei de specialitate privind 

avizarea acestui proiect de hotărâre ; 
             In temeiul prevederilor art. 36 , alin.(2), lit.”b” , alin. (4) , lit.”d”, art.45 alin.(1)  si  
art. 115 , lit.”b” din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,republicata, cu 
modificările şi completările ulterioare ; 

Consiliul local al comunei  Dragomirești, județul Vaslui; 
 

H O T A R A S T E 
 

Art.1.- Se aproba valoarea de investiție a proiectului  “Utilajele comunei Dragomireşti şi 
modernizare târg comunal în sat Rădeni,  comuna Dragomireşti, judeţul Vaslui”, în valoare totala de 
733.264 lei din care valoare eligibila 559.126 lei si valoare neeligibila 174.138 lei, conform 
contractului de finanțare nr. C 413322b11213985721 din 24.04.2014  si a actului adițional nr. 1 
din 04.08.2015.  

Art.2.- Se aproba solicitarea scrisorii de garanție de la FNGCIMM SA IFN, 
reprezentând  110 % (306.900,00 lei) din valoarea avansului de 49,90% respectiv 279.000,00 
lei din cadrul Contractului de finanțare nr. C  413322b11213985721 din  24.04.2014  completat cu 
actele adiționale ulterioare.  

Art.3.- Se aproba bugetul de venituri si cheltuieli, previzionat pentru perioada de 
valabilitate a Scrisorii de garanție si pentru derularea proiectului “Utilajele comunei Dragomireşti 
si modernizare târg comunal in sat Rădeni,  comuna Dragomirești, județul Vaslui”. 

Art.4.- Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri va răspunde primarul 
comunei Dragomirești , dl. Aurel TURCU. 
 

DRAGOMIRESTI ,  Data : 27 august 2015 
                       PRESEDINTE SEDINTA , 
                      Consilier :   POTORAC  CULITA  
                                                                                                                      Contrasemnează ,  
                                                                                                        Secretarul comunei Dragomireşti, 

                                                                                                  Stoinea Geani Nonel  
 
 
 
 
 
 
 


	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI


